UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
ATA DE REUNIÃO

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 13:30 se reuniram ordinariamente os
membros da comissão do curso de Geologia, AHARON ISRAEL BARREIRO SALDANHA, CAROLINA
MATOS, CRISTIANE DALLA CORTE, CRISTIANE HEREDIA GOMES, DELIA DEL PILAR/
MONTECINOS DE ALMEIDA, DIOGO PEIXOTO CORDOVA, IGOR MAGALHÃES CLEMENTE,
JAQUELINE PINTO VARGAS, LUCIANA ARNT ABICHEQUER, LUIS EDUARDO DE SOUZA,
LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ, MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, RICARDO
MACHADO ELLENSOHN, RUI DUARTE JUNIOR, TIAGO RAFAEL GREGORY e VINICIUS
MATTÉ. Foram justificadas as ausências dos seguintes membros: Ezequiel Galvão, Felipe Guadagnin,
Maximilian Fries Moises Razeira, Renan Rauber, para discutir: 1. Aprovação das atas da 3°, 4° e 5°
reunião de 2018; 2. Ad referendum diárias das saídas de campo do curso de geologia; 3. Ad
referendum da aprovação das bancas de TCC 1 e 2 de 2018/02; 4. Exoneração do cargo docente de
Aharon Israel Barreiro Saldanha 5. Palavra livre. A coordenadora iniciou a reunião expondo as pautas
da mesma. 1. Aprovação das atas da 3°, 4° e 5° reunião de 2018: as atas da 3°, 4° e 5° reunião de 2018
foram enviadas por e-mail para os membros da comissão de curso sugerirem modificações. Todas as três
atas foram aprovadas por unanimemente. 2. Ad referendum diárias das saídas de campo do curso de
Geologia: a coordenadora informou que o valor inicial das diárias de campo era de R$ 3566,07 e até o
momento desta reunião já foram aprovados e gastos o valor de R$ 2639,46, restando assim o valor de R$
914,61. Informou, ainda, que este valor vai ser utilizado até o final do semestre vigente. A coordenadora
propôs se informar sobre a possível aprovação de mais recursos para as diárias das saídas de campos. E
solicitou que todos os docentes que, ainda, não enviaram suas planilhas de saídas de campos, que estas
fossem repassadas até o dia treze de junho de 2019 para se saber quantas e quais poderão ser cobertas pelo
valor restante. A coordenadora acrescentou que as quatro diárias de campo referentes a cada um dos TCCs
do curso são contabilizadas nesse valor, também. 3. Ad referendum da aprovação das bancas de TCC 1
e 2 de 2018/02: as informações referentes a composição de cada uma das bancas de TCC1 e 2 foram
enviadas por e-mail e apresentadas brevemente na reunião. Depois disso, foram postas em votação e
aprovadas por unanimidade. 4. Exoneração do cargo docente de Aharon Israel Barreiro Saldanha: a
coordenadora informou que o docente deve se afastar até ou se puder no final do mês de junho para que
outro possa ocupar seu cargo. A coordenadora pediu para que o membro Aharon Saldanha informasse
quais são os componentes curriculares que ele é responsável no semestre vigente (2019/01) para que outro
docente possa assumir e finalizar essas disciplinas. A coordenadora passou a palavra para o membro
Aharon Saldanha que informou ser responsável pelos componentes: Sistema Terra (Geofísica), e
Sensoriamento Remoto (Geologia, Geofísica, Engenharia Ambiental e Sanitária e Tecnologia em
Mineração). E terminou dizendo que até sua saída do curso conseguirá concluir o conteúdo e só faltaria a
aplicação das avaliações, possíveis recuperações e a saída á campo de Sistema Terra. O membro Vinicius
Matté dispôs-se a levar a turma de Sistema Terra da Geofísica para o campo com a turma de Sistema Terra
da Geologia. O membro Ricardo Ellensohn informou que foi solicitado o processo onde a suplente do
docente Aharon, Barbara Reffatti, assumirá o cargo imediatamente. Contudo, talvez, a tramitação e a
burocracia impeçam esse pedido. A coordenadora perguntou quais docentes tinham interesse de assumir
voluntariamente os componentes. O docente Vinicius Matte ficou responsável por Sistema Terra ofertada
pela Geofísica, Cristiane Heredia Gomes ficou responsável por Sensoriamento Remoto ofertada pela
Engenharia Ambiental e Sanitária e Geofisica, e o docente Rui Duarte ficou responsável por Sensoriamento
Remoto ofertado pela Geologia e Tecnologia em Mineração. 5. Palavra livre: a coordenadora informou
que foi realizada uma votação on-line para a aprovação da atualização da planilha docente do Curso de
Geologia e que esta foi aprovado pela maioria dos votos dos membros da comissão, com isso foi elaborado
um documento Ad referendum para oficializar. Foi informado aos membros que os horários do semestre
2019/02 foram finalizados e até o meio dia do dia de amanhã (07/06/2019) será enviado ao coordenador
acadêmico. O membro Igor Clemente tomou a palavra e informou sobre a nova organização das saídas de
campo dos componentes de mapeamento I, II, III e IV, para que os discentes não percam as aulas de outros
componentes. Os mapeamentos, agora, ocorrem sempre nos dias em que os discentes não tiverem aula e/ou
em dias que possuem menos aulas. Sendo assim, os mapeamentos não vão ter mais saídas de campo com

muitos dias seguidos. A coordenadora pediu que os docentes continuem enviando a lista de presença dos
alunos em campo, para que possíveis faltas sejam justificadas. O membro Tiago Gregory tomou a palavra e
questionou se seria possível ser obrigatório todos os discentes do Curso de Geologia comprarem material
de segurança individual para campo. A coordenadora afirmou que isso será levado em conta para futuras
discussões. Nada mais havendo a ser discutido, a reunião foi encerrada às 14:20, e eu, Profª. Cristiane
Heredia Gomes lavrei a presente ata, que constando de setenta e três linhas, depois de lida e aprovada, vai
ser assinada pelos membros da Comissão do Curso de Geologia.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE HEREDIA GOMES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/06/2020, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/06/2020, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ DELFINO TEIXEIRA ALBARNAZ,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/06/2020, às 15:47, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MACHADO ELLENSOHN, Coordenador(a)
Acadêmico(a), em 01/06/2020, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/06/2020, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MAGALHAES CLEMENTE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/06/2020, às 13:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA POZZATTI FLORES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/06/2020, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/06/2020, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DELIA DEL PILAR MONTECINOS DE ALMEIDA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/06/2020, às 10:26, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 08/06/2020, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO RAFAEL GREGORY, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2020, às 07:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO PEIXOTO CORDOVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/06/2020, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0303511 e o
código CRC E5EEDC35.

Referência: Processo nº 23100.007865/2020-26 SEI nº 0303511

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0